1

Edite Azevedo

De: arquivo
Assunto: FW: Requerimento 103/XIII
Anexos: xiiireque103.pdf

De: João MDA. Pedras <Joao.MD.Pedras@azores.gov.pt>
Enviada: 12 de agosto de 2024 10:46
Para: arquivo <arquivo@alra.pt>
Cc: Roberto Vieira <rvieira@alra.pt>; Délcio AG. Martins <Delcio.AG.Martins@azores.gov.pt>; Eliana CO. Garcia
<Eliana.CO.Garcia@azores.gov.pt>
Assunto: Requerimento 103/XIII

Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete de Sua Excelência
O Senhor Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores,

Encarrega-me o Senhor Secretário Regional dos Assuntos Parlamentares e Comunidades de remeter a V.Ex.ª. a
resposta do Governo dos Açores ao Requerimento n.º 103/XIII.
Atenta a dimensão do ficheiro informático correspondente à resposta, o mesmo é partilhado através da seguinte
ligação, disponível até ao dia 15 de agosto:

https://we.tl/t-eZbhPPCHOC

Com os melhores cumprimentos

João Pedras
Chefe do Gabinete

Secretaria Regional dos Assuntos Parlamentares e Comunidades
Rua Margarida de Chaves, 103, 9500-088 Ponta Delgada
Joao.MD.Pedras@azores.gov.pt

E/1797/2024 Proc.º 054.02.00/30/XIII registado no webdoc a 12/08/2024 V1

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Secretaria Regional dos Assuntos Parlamentares e Comunidades

Rua Margarida de Chaves nº 103, 9500-088 Ponta Delgada – Telefone 296 204 700
srapc@azores.gov.pt – https://portal.azores.gov.pt/

Sua Excelência
O Presidente da Assembleia Legislativa da
Região Autónoma dos Açores
Rua Marcelino Lima
Horta

9901- 858

S/ Ref. S/ Data N/ Ref. Data

S/1164/2024 24/07/2024 SAI-SRAPC/2024/151/JMP  Ponta Delgada, 12 de agosto de
2024

   00.012.004.002

ASSUNTO: REQUERIMENTO N.º 103/XIII (PS) – FALTA DE MANUTENÇÃO DAS GRUAS E
PÓRTICOS DOS AÇORES ESTÁ A PREJUDICAR OS PESCADORES
AÇORIANOS

Em resposta ao requerimento referido em epígrafe, subscrito pelos Senhores Deputados

Gualberto Costa Rita, José Ávila, Lubélio Mendonça, Mário Tomé, Andreia Cardoso, Carlos

Silva e Joana Pombo Tavares, do Grupo Parlamentar do Partido Socialista, sem prescindir

quanto ao teor dos considerandos, cumpre-me informar o seguinte:

1- Cópia do relatório do estudo realizado pela SGS Portugal, SA. sobre o estado atual

dos equipamentos de elevação de cargas dos portos da Região Autónoma dos

Açores.

Junto se envia como anexo à presente resposta.

2- Qual a data prevista para a entrada em funcionamento dos pórticos dos portos de

pesca da Ribeira Quente, em São Miguel, e de São Mateus e da Praia da Vitória, na

ilha Terceira?

Na ilha Terceira, a reparação do pórtico do porto de pesca de São Mateus já está em fase

de adjudicação, com previsão de reinício da operação no final do corrente ano e o pórtico

da Praia da Vitória está em fase de aquisição de material para resolução de não

conformidades, com previsão de reinício da operação também para o final do corrente ano.

mailto:srapc@azores.gov.pt
https://portal.azores.gov.pt/web/srapc/

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Secretaria Regional dos Assuntos Parlamentares e Comunidades

Rua Margarida de Chaves nº 103, 9500-088 Ponta Delgada – Telefone 296 204 700
srapc@azores.gov.pt – https://portal.azores.gov.pt/

De ressalvar que, durante o encerramento destes, o Governo Regional trabalhou em

conjunto com a Portos dos Açores, S.A., numa solução que permitiu que nenhuma

embarcação ficasse, no período em questão, impedida de aceder ao mar ou ao

estacionamento em seco, no âmbito de manutenções e/ou vistorias. Este trabalho conjunto

permitiu que a operação tenha vindo a decorrer com tranquilidade e sem qualquer

sobressalto.

Na ilha de São Miguel, a reparação ou substituição do pórtico do porto de pesca da Ribeira

Quente está em análise. A este respeito, importa referir que o pórtico é gerido pela

Cooperativa de Economia Solidária Pescadores da Ribeira Quente, por força de protocolos

celebrados com Secretaria Regional do Mar e das Pescas.

Ao longo dos últimos 10 (dez) anos foram transferidos para esta Cooperativa mais de 600

mil euros destinados à limpeza e manutenção de portos e equipamentos, incluindo, entre

outras ações, a manutenção do pórtico do porto de pesca da Ribeira Quente – que agora

foi encerrado por falta de manutenção.

Saliente-se, ainda, que todos os equipamentos precisam de parar na altura em que têm de

ser alvo de intervenções de reparação. Estamos perante máquinas, que, por falta de

manutenção dos X, XI e XII Governos Regionais dos Açores, entregou aos XIII e XIV

Governos Regionais dos Açores um parque de máquinas em estado completamente

degradado.

Por isso, nos últimos três anos e meio, estes equipamentos têm sido alvo de uma atenção

incansável que não teve durante largos anos. O Governo Regional não deseja que os

armadores acumulem prejuízos por se verem obrigados a fazer deslocações para

realizarem as devidas manutenções e certificações, mas é nosso dever pugnar pela boa

gestão dos dinheiros públicos. Nesse sentido, não podemos permitir uma gestão

irresponsável. Nomeadamente, evitando que os vários portos de pesca da Região, dotados

de gruas e pórticos que, por força da sua utilização intensiva e localização, acumulem um

grande desgaste por força também da sua não manutenção, como aconteceu ao longo dos

24 anos de governação socialista.

mailto:srapc@azores.gov.pt
https://portal.azores.gov.pt/web/srapc/

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Secretaria Regional dos Assuntos Parlamentares e Comunidades

Rua Margarida de Chaves nº 103, 9500-088 Ponta Delgada – Telefone 296 204 700
srapc@azores.gov.pt – https://portal.azores.gov.pt/

Com os melhores cumprimentos,

 O Secretário Regional dos Assuntos Parlamentares e Comunidades

 Paulo Jorge Abraços Estêvão

Assinado por: PAULO JORGE ABRAÇOS ESTÊVÃO
Data: 2024.08.12 10:40:37+00'00'

mailto:srapc@azores.gov.pt
https://portal.azores.gov.pt/web/srapc/